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Giovedì 13 Novembre 2025

	13.30	 Registrazione dei Partecipanti 

	14.00	 Saluto di apertura ed introduzione 	
		  ai lavori 
		  Giorgio Palandri

I Sessione  
Clinica e Diagnosi 
Moderatori: Pietro Cortelli, Mario Zappia

	14.20	 Clinica dell’idrocefalo normoteso: 	
		  eterogeneità fenotipica 
		  Giovanni Mostile

	14.40	 Outcome a breve termine 		
		  nell’idrocefalo normoteso  
		  Giulia Giannini 

	15.00	 Profilo cognitivo nell’idrocefalo 	
		  normoteso  
		  Luisa Sambati

	15.20	 L’imaging radiologico:  
		  nuove prospettive diagnostiche
		  Francesco Tuniz

	15.40	 Discussione

	16.00	 Coffee break 

II Sessione 
Casi clinici 
Moderatori: Angelo Musumeci, Giorgio Palandri

	16.30	 Presentazione di casi clinici  

	17.30	 Chiusura dei lavori della prima 	
		  giornata 

Venerdì 14 Novembre 2025

	 8.45	 Apertura dei lavori 

	 9.00	 Lettura Magistrale 
		  Introduce Giulia Giannini

		  Fisiopatologia / 			 
		  neurodegenerazione 		
		  associata
		  Roberto Ceravolo

	 9.30	 Lettura Magistrale 
		  Introduce Giorgio Palandri

		  The role of neurophysiological 
		  tests between diagnosis and 	
		  treatment
		  Ahmed Toma

III Sessione 
Neurochirurgia 
Moderatori: Giorgio Palandri, Giacomo Pavesi

	10.00	 Indicazioni alla chirurgia 		
		  nell’idrocefalo normoteso:  
		  un approccio basato sull’evidenza 
		  Giuseppe Barbagallo

	10.15	 Valutazione dell’outcome 		
		  post-chirurgico nei pazienti  
		  con idrocefalo normoteso
		  Giampaolo Petrella

	10.30	 Complicanze e prevenzioni
		  Pier Paolo Panciani

	10.45	 Shunt lomboperitoneale 		
		  nell’idrocefalo normoteso
		  Patrizia Pisano
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	11.00	 Outcome a lungo termine
		  Giovanni Grasso

	11.15	 Discussione

	11.30	 Coffee break

IV Sessione 

Tavola Rotonda  
Team multidisciplinare a confronto: 
selezione del paziente, rapporto rischi/
benefici 
Moderatori: Sabina Cevoli, Corrado Iaccarino,  
David Milletti

	11.45	 Intervengono: 
		  Luca Albini, Neuroradiologo, Bologna 
		  Raffaele Aspide, Anestesista, Bologna 
		  Elena Magelli, Fisiatra, Bologna 
		  Liliana Mazza, Geriatra, Bologna 
		  Luisa Sambati, Neuropsicologo, Bologna 
		  Francesco Signorelli, Neurochirurgo, 	
		  Roma

	13.15	 Buffet lunch

V Sessione  
Nuovi biomarcatori nell’idrocefalo
Moderatori: Giovanna Calandra Buonaura,  
Mauro Dobran, Tommaso Schirinzi

	14.30	 Nuovi biomarcatori 
		  Jacopo Bissacco

	14.45	 Patologia della coroide 		
		  nell’idrocefalo normoteso
		  Nicola Valsecchi

	15.00	 Biomarcatori liquorali e plasmatici 	
		  nell’idrocefalo normoteso
		  Simone Baiardi

	15.15	 Biomarcatori cinetici e analisi della  
		  marcia nell’idrocefalo normoteso
		  Ilaria D’Ascanio

	15.30	 Biomarcatori neuroradiologici 	
		  nell’idrocefalo normoteso
		  Giovanni Palermo

	15.45	 Sindrome delle apnee ostruttive in  
		  sonno nell’idrocefalo normoteso
		  Francesca Valentino

	16.00	 Discussione

	16.30	 Coffee break

VI Sessione  
Nuovi biomarcatori nell’idrocefalo
Moderatori: Pasquale De Bonis, Liliana Mazza, 
David Milletti

	17.00	 Presentazione di casi clinici 

	18.15	 Questionari di valutazione ECM

	18.30	 Conclusioni

	19.00	 Chiusura dei lavori della seconda 	
		  giornata



Faculty
Luca Albini, Bologna
Raffaele Aspide, Bologna
Simone Baiardi, Bologna
Giuseppe Barbagallo, Catania
Jacopo Bissacco, Roma
Giovanna Calandra Buonaura, Bologna
Roberto Ceravolo, Pisa
Sabina Cevoli, Bologna
Pietro Cortelli, Bologna
Andrea Cuoci, Bologna
Ilaria D’Ascanio, Bologna
Pasquale De Bonis, Ferrara
Mauro Dobran, Ancona
Giulia Giannini, Bologna
Giovanni Grasso, Palermo
Corrado Iaccarino, Modena
Elena Magelli, Bologna
Liliana Mazza, Bologna

David Milletti, Bologna
Giovanni Mostile, Catania
Angelo Musumeci, Verona
Giovanni Palermo, Pisa
Pier Paolo Panciani, Brescia
Giacomo Pavesi, Modena
Gianpaolo Petrella, Latina
Patrizia Pisano, Pavia
Luisa Sambati, Bologna
Tommaso Schirinzi, Roma
Francesco Signorelli, Roma
Ahmed Toma, London
Alessia Tomassini, Cesena
Francesco Tuniz, Udine
Nicola Valsecchi, Bologna
Francesca Valentino, Pavia
Mario Zappia, Catania

ECM - Educazione Continua in Medicina
MCC srl, Provider ECM n. 1726, ha accreditato il Corso n. 455007 per le seguenti categorie: 

Professione Discipline

Psicologo Psicoterapia; Psicologia

Medico Chirurgo
Geriatria; Medicina Fisica e Riabilitazione; Medicina Interna; 
Neurologia; Chirurgia Generale; Neurochirurgia; Neurofisiopatologia; 
Neuroradiologia; Radiodiagnostica; Psicoterapia

Infermiere Infermiere

attribuendo n. 12 Crediti Formativi.

Responsabili Scientifici
Sabina Cevoli, Giulia Giannini, Giorgio Palandri,  
IRCCS Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna

INFORMAZIONI SCIENTIFICHE



Sede
Hotel NH Bologna de la Gare
P.za XX Settembre n. 2
Bologna 

Provider e Segreteria Organizzativa
MCC srl
Viale A. Oriani, 2 - 40137 Bologna
Tel: 051.263703
info@mccstudio.org  
www.mccstudio.org
	Società con Sistema Qualità Certificato  
	ISO 9001:2015

Modalità di iscrizione
L’iscrizione si effettua online sul sito www.mccstudio.org (sezione Congressi).
L’iscrizione include:
•	 partecipazione ai lavori scientifici
•	 crediti ECM
•	 attestato di partecipazione
•	 coffee break e colazione di lavoro

Quote di iscrizione (IVA 22% esclusa)

Medico Chirurgo Euro 100,00 

Infermiere / Psicologo / Specializzando Euro 50,00
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